
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, atto n. 2016/8 

Seduta del 15/03/2016, ore 18:30 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Assenti: Nessuno 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c.5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

Oggetto: convenzione tra l'Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di 

Cremona e Mantova e la Provincia di Mantova per l'espletamento delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi di competenza dell'Agenzia. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

PREMESSO che l’art. 7, c. 3 della legge regionale n 6/2012 prevede che l’Agenzia sia 

costituita con risorse umane, strumentali, finanziarie e patrimoniali messe a 

disposizione dagli enti partecipanti e con oneri a carico del sistema e che le disposizioni 

dello stesso articolo siano attuate nell’ambito delle risorse umane, strumentali, 

finanziarie e patrimoniali previste a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri 

a carico del sistema; 

ATTESO che l'Assemblea, nella seduta del 03/09/2015, ha stabilito che l'Agenzia, nella 

fase di start-up, per lo svolgimento delle proprie attività tecnico-amministrative si 

avvalga a titolo gratuito del supporto delle strutture messe a disposizione dagli enti 

aderenti secondo le rispettive disponibilità e che pertanto in questa prima fase è 

richiesta a tutti gli enti aderenti una fattiva collaborazione affinché il processo di 

costituzione del nuovo ente sia perfezionato in tutti gli aspetti gestionali, 

amministrativi, logistici e organizzativi; 

RICHIAMATA la propria deliberazione 02/03/2016 n.6, con la quale è stato espresso 

l’indirizzo che gli impegni reciproci pattuiti tra Agenzia ed Enti aderenti vengano 

formalizzati mediante la stipula di singoli protocolli d’intesa da redigersi in conformità 

con la bozza ad essa allegata, la quale in particolare prevede che “..gli uffici provinciali 

forniscono altresì, ove necessario, supporto e consulenza alle strutture ed agli organi 

dell’Agenzia; a tal fine l’Agenzia potrà avvalersi, per specifiche attività di propria 

competenza, delle professionalità interne alla Provincia, previo accordo fra le rispettive 

Direzioni…..”; 

CONSIDERATO che: 

� l’Agenzia, per garantire il proprio regolare funzionamento, dovrà provvedere 

all’affidamento di servizi e forniture nel pieno rispetto della normativa vigente in 

materia; 

� la Provincia di Mantova dispone di esperienza, professionalità ed organizzazione 

qualificate, in grado di far fronte alle procedure di gara relative all’affidamento di 

servizi e forniture ed agli impegnativi adempimenti normativi connessi, ed espleta 

già funzioni di stazione appaltante per conto di numerosi Comuni e di altri enti; 

RITENUTO opportuno, in ragione della complessità delle procedure relative agli 

affidamenti, avvalersi della collaborazione che la Provincia di Mantova potrà fornire 

mediante espletamento delle funzioni di stazione appaltante in nome e per conto 

dell’Agenzia o prestazione della sola consulenza tecnico-amministrativa specifica, 

secondo valutazioni che verranno effettuate caso per caso; 

PRESO ATTO che la revisione del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 163/2006) in 

itinere, a giudicare dalle versioni finora circolate, introdurrà modifiche alle modalità di 



espletamento delle procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi che potrebbero 

richiedere un adeguamento del testo della convenzione; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Direttore sulla 

proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

1) Di approvare lo schema di convenzione con la Provincia di Mantova per 

l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi di competenza 

dell’Agenzia, allegato quale parte integrante e sostanziale (allegato unico) del 

presente atto. 

2) Di affidare al Direttore l’incarico di sottoscrivere la convenzione di cui al punto 1), 

come eventualmente modificata e/o integrata per adeguarla alle nuove 

disposizioni normative contenute nella revisione del Codice dei contratti pubblici. 

3) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line nel sito internet istituzionale 

dell’Agenzia. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


